mampu menguasai ilmu para gurunya, bahkan melebihi ilmu mereka. Meski

tidak belajar langsung dari Al-Farabi, Ibnu Sina sangat mengapresiasi komentar

Al-Farabi yang membantunya memahami metafisika Aristoteles. Di akhir

hayatnya, Ibnu Sina mengabdikan dirinya sebagai guru dan dokter di Ishfahan.

Beliau wafat pada tahun 428H/1037M di Hamadzan karena penyakit yang

dideritanya (F. Rahman & Wahyuningtyas, 2023). Ibnu Sina telah memberikan

kontribusi yang sangat penting dalam perkembangan ilmu pengetahuan, baik

bagi dunia Islam maupun dunia Barat. Dia meninggalkan banyak karya,

diperkirakan antara 100 hingga 250 judul (Wardi, 2014).